

13.12.2024

YRITYSTUKIEN JULKINEN TIETOPALVELU

USEIN KYSYTYT KYSYMYKSET JA VASTAUKSET, Q & A

1. Miksi yritystukien julkinen tietopalvelu on perustettu?

Julkisen tietopalvelun tarkoituksena on tehostaa yritystukien läpinäkyvyyttä ja seurantaan sekä antaa tietoa tukien kohdentumisesta ja kehittämisestä tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden parantamiseksi. Jatkossa yritystukiin liittyvät tietopyynnöt ja tietohaut on tarkoitus ohjata tietopalveluun, josta käyttäjä voi itse helposti ja joustavasti hakea tietoja silloin kun niitä tarvitsee.

Tietopalvelu nopeuttaa huomattavan paljon tiedonsaantia ja parantaa tietojen saatavuutta. Kaikki yritystuet, jotka täyttävät EU valtiontukisäännöt, ovat nyt yhdessä paikassa. Julkisen tietopalvelun tarkoituksena on tehostaa yritystukien läpinäkyvyyttä ja seurantaan sekä antaa tietoa tukien kohdentumisesta ja kehittämisestä tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden parantamiseksi.

2. Mitä tukia tietopalvelu sisältää?

Tietopalvelu sisältää valtion tukiviranomaisen tai sen puolesta tukea myöntävän yhteisön tai säätiön myöntämät sellaiset tuet taloudelliseen toimintaan, jotka täyttävät **Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 107 artiklan 1 kohdan valtiontuen edellytykset**. Tähän luetaan kuuluvaksi myös 108 artiklan soveltamisesta vähämerkityksiseen tukeen annettun komission asetuksen (EU) N:o 1407/2013 mukaiset de minimis -tuet ja ns. SGEI-tuet (julkisen palvelun velvoite).

Tietopalvelu sisältää sekä suoria tukia ml palautuvat tuet (laina, takaus jne.) että verotukia.

Tietopalvelu sisältää verotukia siltä osin kuin ne ovat Euroopan komission julkisuus- ja avoimuusvelvoitteen piirissä. Velvoitteen piirissä ovat vain yli 0,1 milj. euron suuriset saajakohdaiset verotuet, jotka on ilmoitettu vaihteluväleittäin alarajan mukaisina. Tiedot ovat siten suuntaa antavia. Vuosina 2020 – 2022 alaraja oli 0,5 milj. euroa.

Tietopalvelu sisältää riskirahoitusta, esim. Business Finland Venture Capital Oy:n rahastosijoitukset, vaihteluväleinä nimellisiarvoltaan siten, kuin ne ilmoitetaan komissiolle julkisuus- ja avoimuusvelvoitteen mukaisesti. Tietopalvelussa oleva tieto on vaihteluvälin alaraja. Tiedot ovat siten suuntaa antavia.

Tukiohjelmalista täydentyy, jos uusia ohjelmia perustetaan.

3. Mitä tukia tietopalvelu ei sisällä?

Tietopalvelu ei sisällä maa- ja metsätalouden alkutuotantoa eikä kalataloutta koskevaa tukea (Laki yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmästä 293/2017, 7a § 1 mom.). Tietopalvelu ei sisällä kuntien tai yksityisten rahoituslaitosten myöntämiä de minimis -tukia.

Tietopalvelu ei sisällä salaisia tietoja.

Business Finland Venture Capital Oy:n tukiohjelmasta myönnettyjä pääomasijoituksia Suomen ulkopuolelle rekisteröidyille tuensaajille ei tallenneta järjestelmään (y-tunnus puuttuu).

Ko. sijoituksia tehdään arviolta kymmenen kappaletta vuosittain tukiohjelmasta pääomasi-joituksia välittävien rahastojen toimesta.

Ulkoministeriön Finnpartnership –liikeyhteistyöohjelmasta myönnettyjä tukia Suomen ulkopuolelle rekisteröidyille tuensaaajille ei tallenneta järjestelmään (y-tunnus puuttuu).

Tietopalvelussa on vielä katvealueita koskien joitakin työvoimahallinnon tukia kuten palkkatukea johtuen saatavilla olevan tiedon laatuun liittyvistä seikoista ja valmistelussa olevasta TE-uudistuksesta. Kyseiset tuet siirtyvät yleiseen yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmään 1.7.2023 alkaen, minkä jälkeen tiedot välittyvät myös julkiseen tietopalveluun.

EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmista myönnettyjen tukien tiedot täydentyvät sitä mukaa kun ohjelmien toimeenpano etenee ja tiedonsiirrot järjestelmien välillä viimeistellään.

Yritysten kehittämispalveluista on ilmoitettu tietopalveluun myönnettyt tuet vuodesta 2020 alkaen. Maksetut tuet tulevat saataville arviolta vuodesta 2024 alkaen teknishallinnollisista syistä johtuen. Kehittämispalvelutuki on lakkautettu vuonna 2024.

4. Näkyykö kaikki de minimis kertymää kerryttävät tuet yritystukien tietopalvelussa? Onko tietopalvelusta mahdollista helposti tarkistaa yrityksen pelkkä de minimis kertymä?

Tietopalvelussa näkyy kaikki yrityksille myönnettyt tuet ml. de minimis-tuet (tietopalvelussa on huomioitu peruutetut myöntöpäätökset), joita valtion viranomainen tai joku sen psta on myöntänyt. Tietopalvelun tietoja voi hyödyntää ja ne ovat melko kattavat.

De minimis –tukien seurannan oikeudelliset kriteerit eivät kuitenkaan täyty tietopalvelussa seuraavista syistä:

- Tietopalvelu ei sisällä kuntien tai yksityisten rahoituslaitosten myöntämiä de minimis -tukia. Rahoituslaitosten myöntämien de minimis –tukien suuruusluokka on ollut arviolta muutamia satoja euroja (korkohyöty). Yleisesti ottaen kuntien suorien tukien suuruusluokka on verrattain pientä.
- Tietopalvelu ei sisällä salaisia tukitietoja.
- Tietopalvelu ei sisällä de minimiksenä myönnettyjä verotukia: metsälahjavähennys sekä ns. pientuottajien virvoitusjuomien ja juomapakkausten verotuki. Nämä tulee tietopalveluun vuonna 2026, kun EU valtiontukisäännöt muuttuvat.
- Tietopalvelussa on vielä katvealueita koskien joitakin työvoimahallinnon tukia kuten palkkatukea johtuen saatavilla olevan tiedon laatuun liittyvistä seikoista ja valmistelussa olevasta TE-uudistuksesta. Kyseiset tuet siirtyvät yleiseen yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmään 1.7.2023 alkaen, minkä jälkeen tiedot välittyvät myös julkiseen tietopalveluun viiveellä. EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmista myönnettyjen tukien tiedot täydentyvät sitä mukaa kun ohjelmien toimeenpano etenee ja tiedonsiirrot järjestelmien välillä viimeistellään.

Yritystukirekisterin käyttöliittymän puolella (edellyttää DVV:n valtuudet) on myös salassa pidettävät tuet. Käyttöliittymä on vain niiden tukiviranomaisten käytössä, jotka ovat tietojen tallennusvelvollisia.

5. Onko tietopalvelussa ns. koronatuot?

Tietopalvelu sisältää myös koronatuot. Tietopalvelun oikeassa laidassa olevassa sarakkeessa on kohta ”Tukiluokka”, josta voi valita esimerkiksi ”Koronatuot vuonna 2020” ja ”Koronatuot vuonna 2021”. Raporteille tulostuvat lähtökohtaisesti kaikki koronatukiohjelmat.

Huomioithan, että osa tukiviranomaisista on voinut valita ”tukiluokaksi” myös jonkun muun tukiluokan, joten tiedoissa voi olla epätäydellisyyksiä.

6. Mihin tietoihin julkinen tietopalvelu perustuu? Kuka tiedot toimittaa?

Tietojen tallennusvelvoite yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmään perustuu lakiin yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmästä (293/2017, HE 69/2020). Muutoksessa yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmä laajeni sisältäen myös yritystukien yhteisen tietovarannon ns. Yritystukirekisterin.

Tallettamisvelvollisia ovat valtion viranomaiset tai niiden puolesta tukea myöntävät yhteisöt ja säätiöt. Tiedot myönnettyistä ja maksetuista tuista on talletettava tukiohjelmista ja tukiohjelman ulkopuolisista yksittäisistä tuista. Tiedot myönnettyistä tuista on talletettava 14 vuorokauden kuluessa tuen myöntämisestä ja tiedot maksetuista tuista maksatusta seuraavan kalenterivuoden tammikuun loppuun mennessä.

Em. laissa säädettiin, että työ- ja elinkeinoministeriöllä on oikeus julkaista julkisia tietoja rajatusti avoimen tietoverkon välityksellä. Yritystukirekisteristä tiedot siirretään julkiseen tietopalveluun seuraavana arkipäivänä.

7. Miltä ajanjaksolta tuot ovat?

Tietopalvelu sisältää tietoja vuodesta 2020 alkaen. Julkisen tietopalvelun tukien maksutiedot liittyvät aina myöntöpäätökseen. Tästä johtuen vuonna 2019 ja sitä aikaisemmin myönnettyistä tuista ei ole talletettu maksutietoja.

Esimerkiksi uusiutuvan energian tuotantotuesta on tehty ennen vuotta 2020 myöntöpäätöksiä, joiden maksutukset ulottuvat useammalle myöhemmälle vuodelle. Nämä eivät sisälly tietopalveluun. Tilanne korjaantuu itsestään ajan saatossa.

Edellisen vuoden maksatustiedot ovat saatavilla maksamisvuotta seuraavan kalenterivuoden helmikuusta alkaen.

8. Miksi tukiohjelman tietoja ei näy vuodelta 2021? / Miksi tukiohjelman tietoja näkyy vasta vuodesta 2022 alkaen?

Tukiohjelma voi olla perustettu vasta vuonna 2022, joten siitä ei ole tehty myöntöpäätöksiä vuonna 2021.

Kaikki tukiohjelmat ovat määräaikaista, esim. kolme vuotta, mutta suurta osaa tukiohjelmista jatketaan voimassaoloajan päätyttyä. Sama tukiohjelma voi jatkua mutta se voi myös näkyä uutena tukiohjelmalla, jolloin yksittäisen tukiohjelman pitkän ajan kehitystä kuvaava tieto katkeaa. Myös tukikriteerit voivat tällöin muuttua.

9. Millaisia tietohakuja voi tehdä?

Yritystuista on tehty neljä valmisraporttia, joista voi tarkastella Suomessa myönnettyjä ja maksettuja yritystukia eri muuttujien suhteen. Valmiita raportteja ovat 1) suurimmat tuensaajat, 2) yritystukien aikasarja, 3) aluenäkymä ja 4) yhden tukiohjelman perustiedot. Julkisessa tietopalvelussa voi tarkastella Suomen yritystukia seuraavien tietojen osalta:

vuosi
 myönnetty tuki euroina ja maksettu tuki euroina tuen tyyppi (esim. valtiontuki eli kansallinen tuki, EU-tuki ja RRF-tuki)
 saajan nimi ja y-tunnus
 päätoimiala
 tuensaajan kokoluokka (PK-yritys tai suuri yritys)
 alue maakuntatasolla
 tukilaji (avustus, takaus jne.)
 tuen myöntäjä
 hallinnonala (vastuuministeriö)
 tukiohjelman nimi
 tukiohjelmaluokka
 tuen tavoite
 tuen voimassaoloaika

Esimerkiksi lainojen, takausten ja pääomasijoitusten todellisen tuen määrä ns. bruttoavustusekvivalentti on haettavissa seuraavilla hakuvalinnoilla ”Tukilaji > Lainat ja Tuen tyyppi > valtiontuki”. Valtiontuki kertoo, kuinka paljon tuen saaja on saanut korkohyötyä saadessaan julkisen lainan. Lainan nimellisarvo kertoo lainan määrän.

10. Kuinka usein tietoja päivitetään?

Tukiviranomaisen tulee tallentaa myönnetty tuki 2 vk kuluessa. Julkiset tiedot myönnettyistä tuista näytetään tietopalvelussa, kun on kulunut yksi arkityöpäivä tiedon tallentamisesta. Koko vuoden 2024 myönnetty tiedot ovat siten saatavilla 1.1.2025 jne.

Tukiviranomaisen tulee tallentaa kuluvan vuoden maksetut tuet seuraavan kalenterivuoden tammikuun loppuun mennessä. Maksatustiedot näytetään tietopalvelussa 1.2.20xx. Esimerkiksi vuoden 2024 maksatustiedot näytetään kokonaisuudessaan 1.2.2025 jne. Maksatustietojen kohdalla on huomioitava se, että esimerkiksi vuonna 2022 tehdyn myöntöpäätöksen maksatukset voivat kohdentua useammalle vuodelle.

Verotuet ovat saatavilla vuositasen tietoina vuoden kuluttua veroilmoituksen jättöpäivästä. Verohallinto toimintaa vuoden 2023 tiedot 15.1.2025 mennessä ja ne näkyvät tietopalvelussa 16.1.2025 jne.

Raportin yläosassa näkyvät KPI-mittarit (key performance indicator eli avainluvut) päivittyvät välittömästi sen mukaan mitä on milloinkin valittuna suodatin-valikoista. Taustalla oleva tietopalvelun data, jota KPI-mittareissa (ja koko raportilla) näytetään, päivittyy joka aamu klo 07.30 mennessä.

Raportin yläosassa näkyvät KPI-mittareissa (key performance indicator, eli avainluvuissa) päivittyvät tiedot välittömästi sen mukaan mitä suodatin-valikosta on valittuina. Taustalla oleva tietopalvelun data, jota KPI-mittareissa (ja koko raportilla) näytetään, päivittyy joka aamu - kuitenkin klo 07.30 mennessä.

11. Miten verotuen määrä on ilmoitettu?

Verotuet on säädetty salassa pidettäväksi pl. EU:n julkisuus- ja avoimuusvelvoitteen piiriin kuuluvat ryhmäpoikkeusasetuksen mukaiset yli 0,1 milj. euron suuruiset tuet, jotka voidaan ilmoittaa vaihteluväleinä tuensaajittain. Julkisessa tietopalvelussa on vain yli 0,1 milj. euron suuruiset saajakohtaiset verotukitiedot. Ilmoitettavan verotuen määrän alaraja muuttui vuonna 2023. Tätä aikaisemmilta vuosilta tietopalveluun on ilmoitettu vain yli 0,5 M€ verotuet. Tuen määrä per yritys on ilmoitettu vaihteluvälin alarajan mukaisena, esimerkiksi 1 000 001 euroa, 2 000 0001 euro jne. Vero- tuen määrät ovat laskennallisia. Lisätietoa verotuen laskennasta valtiovarainministeriöstä ja esim. täältä:

<https://vm.fi/documents/10623/307601/Vero- tuet+2021%E2%80%932023.pdf/4e7bc5e6-2a07-4e82-5180-72e94064ea2d/Vero- tuet+2021%E2%80%932023.pdf?t=1663657837278> .

Vaihteluvälit ovat (milj. euroa):

0,1 – 0,5;

0,5 – 1;

1 – 2;

2 – 5;

5 – 10;

10 – 30;

30 ja enemmän

Esimerkki. Yritys on saanut verotukea 20 milj. euroa (salainen tieto), se kuuluu vaihteluväliin 10-30 milj. euroa. Tietopalvelussa näkyy yrityksen verotuen määränä 10 000 001 euroa.

Esimerkki. Yritys on saanut vuonna 2021 verotukea x alarajan kohdalla 1 000 001 euroa, verotukea y alarajan kohdalla 5 000 001 euroa ja verotukea z alarajan kohdalla 10 000 001 euroa. Tietopalvelussa kyseisen yrityksen verotuen määräksi v. 2021 summautuu 16 000 003 euroa. Summa koostuu siten eri tuista ja ne voivat olla peräisin eri tukiohjelmista tai tietohausta riippuen eri vuosilta. Summan voi eritellä "Yritystukien aikasarja" -näköymästä suodattamalla myönnettyjä tukia yrityksen nimellä tai y-tunnuksella.

Verotuet ja pääomasijoitukset ilmoitetaan vaihteluvälinä (tuen tyyppi minimimäärä) yritystukirekisteriin salassapitosäännöksistä johtuen. Niitä koskien tietopalvelussa näytetään saajakohtaisena tietona vaihteluvälin alarajaa koskeva tieto eli se tuen määrä, minkä yritys on vähintään saanut. Tietopalvelua on tarkoitus kehittää siten, että verotuista ja ja Business Finland Oy:n tuesta näytetään tiedot vaihteluväleinä nyt ilmoitetun vaihteluvälin alarajan sijaan.

12. Miksi tietopalvelussa ei ole maksettuja verotukia?

Tietopalvelu sisältää myönnettyt verotuet mikä on sama asia kuin maksetut verotuet.

13. Miten riskirahoituksen ja pääomatukien määrät on ilmoitettu?

Riskirahoituksesta ja pääomatuista ilmoitetaan yritystukirekisteriin koko pääomasijoituksen nimellisarvo vaihteluväleinä johtuen salassapitosäännöksistä. Tietopalvelussa ilmoitetaan tuen saajan kohdalla vaihteluvälin alarajaa koskeva tieto vastaavalla tavalla kuin verotuissa (ks. kysymys nro 10). Business Finland Venture Capital Oy:n rahastosijoitusten nimellisarvossa on mukana BF:n kohderahaston koko sijoitus kohdeyritykseen, ei ainoastaan BF:n laskennallinen osuus siitä.

Vaihteluvälit ovat (milj. euroa):

0,1 – 0,5;

0,5 – 1;

1 – 2;

2 – 5;

5 – 10;

10 – 30;

30 ja enemmän.

14. Mitä tarkoitetaan tukiohjelman ulkopuolisella tuella?

Kyseessä on yksittäinen tukipäätös, mikä perustuu esimerkiksi valtion talousarvioon. Tukiohjelmalla ei ole perustettu, koska kyseessä on yksittäinen päätös eikä tukia ole tarkoitus myöntää jatkossa enempää ko. tarkoitukseen.

Koska yritystukirekisteri perustettiin vasta vuonna 2021, alkuvuosille 2020 – 2021 saattaa olla kirjautunut virheellisesti myönnettyjä tukia tukiohjelman ulkopuolisina tukina. Alkuvaiheen ongelmat poistuvat, kun osaaminen kasvaa.

15. Voiko tietoja ladata omaan käyttöön Exceeliin? Saako tietoja tutkimuskäyttöön?

Tietopalvelu on toteutettu Microsoftin PowerBI ratkaisulla, mikä tarjoaa visuaalisen raportoinnin. Tietopalvelua ei ole tarkoitettu raakadatan siirtoon. Tutkimustarkoituksiin tiedot saa edelleen parhaiten Tilastokeskuksesta, jossa tietoja voidaan yhdistää eri rekisteriaineistoihin. Tietoja ei voi ladata kattavasti suoraan PowerBI-ratkaisusta, koska Työ- ja elinkeinoministeriön web-sivut eivät tällä hetkellä tue PowerBI-upotusta, jossa tietojen lataus olisi mahdollista.

Tietohaun tuloksena näytetään grafiikkaa ja sivun alalaidassa aukeaa taulukko, jossa on rivitietoja. Rivitietoja voi kopioida Exceeliin menemällä otsikkorivin kohdalle ja painamalla hiiren oikeaa näppäintä. Kun skrollaat rivitiedot loppuun asti, ne päivittyvät kokonaan. Jos et skrollaa rivitietoja loppuun asti, exceeliin kopioituu vain 500 riviä. Kuviot voi kopioida kuvakaappauksella.

Palvelu on jatkokehityksessä. Raakadatan siirto tulee mahdolliseksi vuoden 2025 aikana.

16. Kuka vastaa tietojen oikeellisuudesta?

Tietojen oikeellisuudesta vastaa se tukiviranomainen, joka on myöntänyt ja maksanut tuen. Tietojen tallentaminen yritystukien yhteiseen tietovarantoon ns. yritystukirekisteriin perustuu tukiviranomaiselle asetettuun lakivelvoitteeseen (laki yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmästä 293/2017, 7a §). Yritystukirekisteriin tallennetut tiedot siirtyvät automaattisesti julkiseen tietopalveluun.

Työ- ja elinkeinoministeriö ei vastaa tietojen oikeellisuudesta. Ministeriö seuraa lakivelvoitteen toteutumista ja lähettää muistutusviestejä tietojen tallentamisesta yritystukirekisteriin määräaikaan mennessä.

Käyttöänoton alkuvuosina tietopalvelussa voi ilmetä virheitä tai tiedot voivat joiltakin osin olla puutteellisia, mutta ne pyritään korjaamaan mahdollisimman nopeasti.

17. Kuinka kattavia tiedot ovat?

Tiedot sisältävät kaikki tukiohjelmat, joista on tehty myöntämispäätöksiä 1.1.2000 alkaen. Tietojen toimittamisesta aikataulussa ja oikeellisuudesta vastaa ko. tukiviranomainen.

Käyttöönoton alkuvuosina voi ilmentyä virheellisyyksiä tai tiedot voivat joiltakin osin olla puutteellisia, mutta ne pyritään korjaamaan.

Tietopalvelussa on vielä katvealueita koskien joitakin työvoimahallinnon tukia kuten palkkatukea johtuen saatavilla olevan tiedon laatuun liittyvistä seikoista ja valmistelussa olevasta TE-uudistuksesta. Kyseiset tuet siirtyvät yleiseen yrityspalvelujen asiakastietojärjestelmään 1.7.2023 alkaen, minkä jälkeen tiedot välittyvät myös julkiseen tietopalveluun.

EU:n rakennerahasto-ohjelmista myönnetty ja maksetut tuet on ilmoitettu yritystukirekisteriin siten, että myöntöpäivät ja maksupäivät ovat vaihtaneet paikkaa. Vuosikohtaiset tiedot ovat siten virheellisiä mutta tiedoista selviää kuitenkin saajayritykset. TEM selvittää tietojen korjaamista.

18. Pystyykö järjestelmää hyödyntämään mahdollisen päällekkäisen tuen tarkastamisessa?

Tietopalvelussa näkyy mitä tukia yritys on saanut, milloin ja mistä tukiohjelmasta. Hanke, mihin tuki on kohdistunut, ei näy, mutta tukiohjelman tarkastelussa näkyy tuen tavoite ja tukiohjelman nimi, joista voi tietyissä tapauksissa päätellä tuen kohteen. Tukiohjelman kriteereistä löytyy tarkemmat tiedot siitä mihin tukea voidaan myöntää. Suomen tukiohjelmissa ei pääsääntöisesti ole päällekkäisyyksiä.

Tukiviranomaiset saavat nähtäväkseen muiden tukiviranomaisten myöntämät tuet yritystukirekisterin puolella. Yleinen valtionavustuslaki edellyttää, että hakijalta kysytään hankkeen muu rahoitus, jolloin päällekkäinen tuki ei periaatteessa ole mahdollinen.

19. Onko vastaavaa palvelua muissa EU-maissa?

Euroopan komissio kerää tietoja julkisuus ja avoimuusportaaliin, jossa julkaistaan RPA:n mukaiset yli 0,5 M€ tuet jäsenmaiden ilmoituksiin perustuen (yli 0,1 m€ tuet vuodesta 2023 alkaen). Tiedettävästi ei ole samanlaista Power-BI ratkaisua, mutta perinteisiä raakadatataulukkoja on usealla EU-maalla.

20. Miten tietopalvelu eroaa Tilastokeskuksen yritystukitilastosta?

Julkinen tietopalvelu on tarkoitettu muun muassa toimittajille ja kansalaisille helpoksi ja nopeaksi tiedonlähteeksi, kun taas Tilastokeskuksen yritystukitilasto on tutkimusta varten. Yritystukirekisterissä olevat laajemmat tiedot menevät Tilastokeskukselle.

21. Sisältääkö tietopalvelu salaisia tietoja?

Ei sisällä.

Salaisista verotuista näytetään ne tuet vaihteluväleinä (alaraja), jotka ovat EU:n julkisuus- ja avoimuusvelvoitteen piirissä.

22. Miksi tietohaku ei näytä mitään tietoja tukiohjelmalle?

Syitä voi olla useita:

- Tukiohjelma ei ole enää voimassa tai siitä ei ole tehty myöntöpäätöksiä haettuna ajanjaksona.
- Tukiohjelmasta myönnettyt tuet ovat pääsääntöisesti julkisia. Salaisena myönnetty tuki ei välity tietopalveluun.
- Tukiohjelmat ovat aina määräaikaaisesti voimassa. Kun uuden tukiohjelman voimassaolo alkaa, se perustetaan uudelleen yritystukirekisteriin teknisistä syistä ja EU-valtiontukisäännöistä johtuen. Tiedon määräytymisperustetta voidaan tarvittaessa tarkentaa myöhemmin.
- Osa tukiohjelmista on sellaisia, että kaikki niistä myönnettyt tuet ovat salassa pidettäviä. Tukiohjelma itsessään on julkinen tieto ja siksi se näkyy tukiohjelmalistassa. Tällaisia tukiohjelmaa ovat mm. seuraavat Finnvera Oyj:n tukiohjelmat: Alustaus (Shipbuilding guarantee scheme), CIR - korkoon perustuva alusrahoitusohjelma (Aid to Shipbuilding CIR Finland), koronatukena myönnettyt lainat ja takaukset, lainat ja takaukset pk-yritysten investointeihin, lainojen takaus ja korkotukilainaohjelma yrityksille, jotka ovat kärsineet eniten Venäjän Ukrainaan tekemän hyökkäyksen aiheuttamista taloushäiriöistä, lyhytaikaiset vientiluottovakuutukset sekä PK-yritysten pelastamis- ja rakenneuudistustuet. Lisäksi on olemassa seuraavia tukiohjelmaa, joista tehdyt myöntöpäätökset ovat salaisia: Business Finland Venture Capital Oy:n teollisuuspoliittiset sijoitukset, Important Project of Common European Interest on Hydrogen Industry (Hy2Use) sekä Important Project of Common European Interest on Hydrogen Technology (Hy2Tech). Voi myös olla niin, että em. tukiohjelmista ei ole tehty myöntöpäätöksiä tai yksittäiset tukipäätökset eivät ole sisältäneet valtiontukielementtiä.

23. Miksi tietohaku näyttää yritykselle myönnetyn tuen määräksi 0 euroa?

Tietohaun tuloksena voi tulla 0-rivejä. Kyseessä voi esimerkiksi olla takaisin peritty tuki, tuen saajan oma-aloinen myönnetyn tuen nostamatta jättäminen tai inhimillinen virhe tiedon kirjaamisessa.

24. Miten EU:n tietosuoja-asetus ja henkilötietojen luovuttaminen on otettu huomioon?

HE 69/2020 luvun 10 mukaan:

EU:n tietosuoja-asetus edellyttää myös, että käsiteltäessä tietoja muuta tarkoitusta varten kuin sitä, jonka vuoksi tiedot on kerätty, tämä myöhempi käyttötarkoitus sopii yhteen alkuperäisen käyttötarkoituksen kanssa (tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 4 kohta sekä resitaali 50). Asetus kuitenkin lähtee siitä, että myöhempi käsittely yleisen edun mukaisesti arkistointitarkoituksiin taikka tieteellisiä tai historiallisia tutkimustarkoituksia varten tai tilastollisiin tarkoituksiin olisi katsottava yhteensopiviksi laillisiksi käsittelytoimiksi (resitaali 50). Näin ollen ehdotettua, tilastollisiin tarkoituksiin liittyvää myöhempää käsittelyä on pidettävä myös tältä osin tietosuoja-asetuksen asettamien edellytysten mukaisena.

Lisäksi julkisia tukitietoja voitaisiin luovuttaa yleisen tietoverkon kautta. Näihin tietoihin sisältyviä henkilötietoja voisi luovuttaa vain yrityksen nimeen tai myönnettyyn tukeen perustuvan rajatun haun perusteella perustuslakivaliokunnan käytännön (muun muassa PeVL 2/2017 vp) mukaisesti. Tältä osin henkilötietojen käsittely perustuisi tietosuoja-asetuksen 6 artiklan 1 kohdan e alakohtaan, jonka mukaan henkilötietoja saa käsitellä muun muassa, jos käsittely on tarpeen yleistä etua koskevan tehtävän suorittamiseksi. Tietosuojalain 4 §:n 1

kohdan mukaan mainitun e alakohdan mukaisesta käsittelystä on kyse muun muassa, jos kysymys on henkilön asemaa elinkeinoelämässä kuvaavista tiedoista siltä osin kuin käsittelyn tavoite on yleisen edun mukainen ja käsittely on oikeasuhtaista, sillä tavoitettuun oikeutettuun päämäärään nähden. Tietojen luovuttamisen tarkoituksena on parantaa yritystukien julkista kontrollia läpinäkyvyyttä lisäämällä. Tätä voi pitää yleisen edun mukaisena tavoitteena ja oikeutettuna päämääränä, joka toteuttaa myös perustuslain 12 §:ään sisältyvää julkisuusperiaatetta. Tietopalvelussa julkaistaisiin yrityksen nimen lisäksi vain tukea koskevat tiedot, joten tietojen käsittely on rajattu välttämättömään ja sitä voi siten pitää oikeasuhtaisena.

25. Tekeekö ministeriö uusia valmisraportteja?

Uusia raporttinäkymiä ja niiden toteuttamismahdollisuuksia arvioidaan ministeriössä puolivuosittain.

26. Miten tietopalvelu eroaa valtiovarainministeriön valtionavustusten digitalisointihankkeesta ja sen tarjoamasta tiedosta?

Tiedot poikkeavat siten, että VM:n hanke sisältää avustukset kun taas yritystukirekisteri ja yritystukien tietopalvelu sisältää avustusten lisäksi erilaisia tukia kuten takaukset, lainat, verotuet, pääomasijoitukset jne. VM:n hanke sisältää avustukset ei-taloudelliseen toimintaan (esim. järjestöavustukset) ja taloudelliseen toimintaan kun taas yritystukien tietopalvelu sisältää tuet taloudelliseen toimintaan (EU-valtiontuet). Näiden järjestelmien välillä tieto kulkee teknisten rajapintojen kautta tarvittaessa molempiin suuntiin. VM:n hankkeen tietoja julkaistaan täällä: <https://www.tutkihallintoa.fi/>.

27. Tietosisältöjen määritelmät?

Tietokenttä	Määritelmä
Tuen saajan y-tunnus	Yritys- ja yhteisötietojärjestelmän tunnus
Myönnetty tuki, euroa	Myöntöpäätöksen mukainen tuen määrä euroina. Avustuksen, lainan, takauksen, korkotuen, oman pääoman ehtoisen sijoituksen nimellisarvo. Kohdassa ”Tuen tyyppi” valitsemalla alakohdan ”valtiontuki”, voi etsiä tuen todellisen määrän eli bruttoavustusekvivalentin. Verotuet ja pääomasijoitukset ilmoitetaan vaihteluväleinä yritystukirekisteriin ja julkisessa tietopalvelussa näkyvä tieto on vaihteluvälin alarajatieto. Verotuista ilmoitetaan vain yli 0,5 M€ tukipäätökset. 2023 alkaen verotuista on ilmoitettu yli 0,1 M€ tukipäätökset. Pääomasijoitusten ja verotukien myönnetty tuki on käytännössä sama kuin maksettu tieto.
Maksettu tuki, euroa	Maksupäätös. Lainat: Kohdassa ”Tuen tyyppi” valitsemalla alakohdan ”valtiontuki”, voi etsiä tuen todellisen määrän eli bruttoavustusekvivalentin. Valtiokonttorin ulosmaksamia lainoja ei talleteta.
Tuen tyyppi	Avustus: • Valtiontuki (=kansallinen rahoitus) • EU-tuki • RRF-tuki (EU:n elpymisväline koronavirukseen jälkeen) Lainat • Maksimi nimellismäärä • Nimellismäärä • Valtiontuki (=todellisen tuen määrä ns.

	bruttoavustusekvivalentti). Esim pääomasijoituksissa nimellismäärä on EU-valtiontukisääntöjen mukaan sama kuin todellisen tuen määrä mutta lainoissa todellisen tuen määrä on saajan saama korkohyöty.
Tukiohjelmaluokka	Sektorijako esim. energiatuet, liikenteen ja viestinnän tuet jne.
Päätoimiala	Toimialaluokitus TOL 2008 toimii taloudellista toimintaa kuvaavien tilastojen tiedonkeruu- ja kuvauskehikkona. Sitä käytetään talouden eri alueita, kuten tuotantoa ja työllisyyttä kuvaavissa tilastoissa sekä kansantalouden tilinpidon tilastoissa. TOL 2008 perustuu EU:n toimialaluokitukseen NACEen. Tilastokeskuksen toimialaluokitus: https://www.stat.fi/meta/luokitukset/toimiala/001-2008/index.html

Tietokenttä	Määritelmä
Yritystyyppi: Pk-yritys / suuri yritys.	Noudatetaan Tilastokeskuksen määritelmiä, jotka vastaavat EU sääntöjä: (https://www.stat.fi/til/yrti/2020/yrti_2020_2021-09-23_laa_001_fi.html): Pk-yritys = yrityksen palveluksessa on vähemmän kuin 250 työntekijää ja joiden vuosiliikevaihto on enintään 50 M€ tai taseen loppusumma on enintään 43 M€ (ryhmäpoikkeusasetuksen liite 1 mukainen määritelmä). Suuri yritys = muut.
Alue, NUTS III tasolla	NUTS 3-taso vastaa maakuntajakoa: Keski-Suomi, Etelä-Pohjanmaa, Pohjanmaa, Satakunta, Pirkanmaa, Helsinki-Uusimaa, Varsinais-Suomi, Kanta-Häme, Päijät-häme, Kymenlaakso, Etelä-Karjala, Etelä-Savo, Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala, Keski-Pohjanmaa, Lappi, Kainuu, Pohjois-Pohjanmaa ja Ahvenanmaa. Tilastokeskuksen aluetilinpäädössä käytetään tilaston perusyksikkönä sekä toimipaikkaa että institutionaalista yksikköä. Tuotannon ja työllisyyden alueilleillä käytetään laskennassa perusyksikkönä toimipaikkaa, jolle löytyy yksikäsitteinen kotipaikka ja toimiala. Edellä olevaan perustuen NUTS III määrittäytymisperuste on tuensajan aluetieto (toimipaikka).
Tukinumero	Komission tukinumero: SApp.
EU:n julkaisu- ja avoimuusvelvoite	Julkaisu- ja avoimuusvelvoitteella tarkoitetaan Euroopan yhteisön perustamissopimuksen 92 ja 93 artiklan soveltamisesta tiettyihin valtion monialaisen tuen muotoihin annetun neuvoston asetuksen (EY) N:o 994/98 1 artiklan ja Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 107 ja 108 artiklan soveltamisesta tiettyihin valtion monialaisen tuen muotoihin annetun neuvoston asetuksen (EU) 2015/1588 1 artiklan perusteella annettujen komission ryhmäpoikkeusasetusten sekä Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 108 artiklan 3 kohdan mukaisessa ilmoitusmenettelyssä tehtyjen Euroopan komission päätösten mukaisia julkaisu- ja avoimuusvelvoitteita.
Tukiviranomainen	Valtion viranomainen, joiden tehtävään tukea tai tukiohjelmaa koskevat asiat lainsäädännön nojalla kuuluvat tai sellainen yhteisö tai säätiö, joka myöntää tuen viranomaisen puolesta esim. Elokuväsäätiö. Tuen myöntäjäorganisaatio eli rahoituspäätöksen tekijä.
Tuen tavoite	Tuen virallinen hyväksytty päätavoite. Ei muita tavoitteita. Maksimissaan 255 merkkiä.
EU Objective	Jos tuki on julkisuus- ja avoimuusvelvoitteen piirissä, ilmoitetaan EU Objective. Julkisuus- ja avoimuusportaaliin on noin 430 vaihtoehtoa.
SGEI –tuki (Julkisen palvelun velvoite)	SGEI-tuella tarkoitetaan tukea, jolla on julkisen palvelun velvoite. SGEI-tuet, joissa on tukielementti, ovat SEUT 107(1) artiklan mukaista tukea. Poikkeuksena tähän on Altmark-kriteerit täyttävät tuet, jotka eivät täytä SEUT 107(1) edellytyksiä (tiedot erikseen arvioitavat liikenteen tuet).

Lopullisen tuen määrä koskien lainoja, korkotukia, takauksia ja pääomasijoituksia

De minimis –tuen laskemissäännöissä on määritelty tuen määrä seuraavasti¹ :

- a) **Lainat:** a. Tuen määrä on markkinakoron ja yrityksen maksaman koron erotus diskontattuna lainan myöntämishetkeen. b. Tuen määrä on laskettu komission määrittämän yksinkertaistetun laskentamenetelmän avulla (asetuksen 4 artiklan 3 b kohta).

Innovaatorahoituskeskus **Business Finlandin lainojen** korkotukilaskenta poikkeaa joiltakin osin nykyisen de minimis –asetuksen mukaisesta korkotuen laskennasta. Yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen artiklan 25 nojalla myönnettävän lainan bruttoavustusekvivalentin laskenta sisältää sen lainaosuuden määrittämisen, joka projektin epäonnistuessa voidaan jättää takaisinperimättä, on hyväksytetty Euroopan komissiolla vuonna 2008, kun valtiontukiohjelma N:o 356/2017 on notifioitu. Tuen yhteismäärä eli maksettu tuki muodostuu kertyneestä korkotuesta, mitätöidystä lainaosuudesta ja jäljellä olevalle lainapääomalle myönnettävästä ylimääräisestä korkotuesta. Tietojen tallettamisvelvollisuus on Innovaatorahoituskeskus Business Finlandilla.

Asuntorakentamiseen myönnettävän korkotuen osalta talletetaan vain tieto siitä, kuinka paljon korkotukea on maksettu vuositasolla. Korkotukilainasta päättäessään Asumisen rahoitus- ja kehittämisskeskuksella ei ole tietoa siitä, kuinka paljon tuensaajalle tullaan käytännössä maksamaan korkotukea. Laina nostetaan myöhemmin pankista ja Valtiokonttori maksaa korkotuen pankille. Maksetun korkotuen määrä muodostuu lainan elinkaaren myötä. Valtiokonttori tallettaa kyseiset tiedot asuntorakentamisen korkotuista.

- b) **Takaukset:** a. Takaukset pk-yrityksille: tuen määrä lasketaan markkinahintaisen takausmaksun (ns. safe harbour -maksu) ja alennetun takausmaksun erotuksena (asetuksen 4 artiklan 6 c kohta). b. Takaukset suurille ja pk-yrityksille: tuen määrä lasketaan markkinahintaisen lainan ja takauksen avulla saadun lainan korkoerotuksena. c. Takaukset suurille ja pienille yrityksille komission määrittämän laskentamenetelmän avulla (asetuksen 4 artiklan 6 b kohta).

Asuntorakentamiseen myönnettävien takausten osalta talletetaan vain tieto takauksen piiriin hyväksytystä lainamäärästä. Tiedon tallettaa Asumisen rahoituskeskus. De minimis -tuen laskentaperusteet takauksen tuki-intensiteetin laskemiselle eivät soveltune korkotukilainoihin liittyvien takausten tukimäärän laskentaan. Toisin kuin esitetyissä laskentaperusteissa, korkotukilainoihin liittyvä lainamäärä voi kattaa jopa 95 % hankekustannuksista, takausmaksua ei peritä, laina-aika voi olla jopa 40 vuotta eikä markkinoilla ole sellaisia vastaavia lainoja, joista voitaisiin hakea vertailukohtaa markkina-perusteiselle takausmaksulle. Toisaalta takauksen tuki-intensiteettiä arvioitaessa tulisi ottaa huomioon myös se, että takaus on muodoltaan täytetäkaus ja lainan ensisijaisena vakuutena on kiinteistövakuus. Takaus ei siis käytännössä realisoitu vastuun koko määrästä vaan ainoastaan siitä määrästä, joka jää saamatta vakuuden realisoinnin jälkeen. Tällaisia takauskorvausmaksuja on maksettu esimerkiksi vuonna 2019 vain henkilöasiakkaille.

- c) **Pääomapanokset, riskipääomasijoitukset ja oman pääoman ehtoinen/luonteinen riskirahoitus:** Lasketaan kokonaisuudessaan tueksi.

- d) Muuta:

Valtiokonttori ja ympäristöministeriö ovat sopineet, että Valtiokonttori raportoi maksettujen korkotukien lisäksi myös myöntämänsä yksittäiset avustukset, akordit sekä viivästyskorkohelpotukset. Näiden

¹ Lisätietoa de minimis –tuen määrän laskennasta osoitteessa <https://tem.fi/documents/1410877/2851861/Opas+de+minimis-tuista+%282015%29/d1c03961-09db-4f81-af50-3dface57c4c6/Opas+de+minimis-tuista+%282015%29.pdf>

osalta raportointivelvollisuus toteutetaan eri tavalla kuin korkotukien osalta. Tiedot myönnettyistä tuista tallennetaan 14 vrk kuluessa.

EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmat

EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmissa myönnettävät tuet ovat EU-rahastojen (EAKR, ESR+, JTF) osarahoittamia tukia. Myönnettävästä tuesta osa on kansallista rahoitusosuutta.

Ohjelmakausi 2021–2027 EAKR, ESR+, JTF

Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmassa myönnetään tukia yritystukilain 758/2021 ja rahoituslain 757/2021 nojalla. Yritystukilain nojalla myönnettäviä yrityksen kehittämisavustuksia ja toimintaympäristön kehittämisavustuksia koskevat tiedot siirtyvät EURA 2021 -järjestelmästä tietopalveluun. Rahoituslain nojalla rahoitettavista tuista pääosa on tukea ei-taloudelliseen toimintaan (artiklan 107 kriteerit eivät täyty) mutta osa myönnetään de minimis -tukina. De minimis -tukia koskevat tiedot siirretään tietopalveluun, kun tiedonsiirrot järjestelmien välillä saadaan viimeistelyä. Interreg-ohjelmissa myönnettäviä tukia koskevat tiedot tallennetaan tietopalveluun.

Ohjelmakausi 2014–2020 EAKR, ESR

Kestävää kasvua ja työtä 2014–2020 Suomen rakennerahasto-ohjelmassa on myönnetty tukia yritystukilain 9/2014 ja rahoituslain 8/2014 nojalla. Yritystukilain nojalla myönnettäviä yrityksen kehittämisavustuksia ja toimintaympäristön kehittämisavustuksia koskevat tiedot ovat tietopalvelussa. Rahoituslain nojalla tuen saajille vuodesta 2020 alkaen myönnettyistä de minimis -tuista on tiedot siirretty tietopalveluun. Rahoituslain nojalla rahoitetuissa hankkeissa osallistuville yrityksille kohdistuneita de minimis -tukia ei ole tietopalvelussa. EAY ja ENI CBC -ohjelmissa myönnettyjä tukia koskevat tiedot ovat tietopalvelussa.